П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Судоверфского сельского поселения

от 22 декабря 2014 года                                                                                                           № 336
Об утверждении муниципальной целевой
программы «Государственная поддержка

молодых семей Судоверфского сельского

поселения в приобретении (строительстве)

жилья » на 2015-2017 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением администрации Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района № 6 от 27.02.2009 г. «О Порядке принятия решений о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ Судоверфского сельского поселения, их формирования и реализации», администрация Судоверфского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции муниципальную целевую программу  «Государственная поддержка молодых семей Судоверфского сельского поселения в приобретении (строительстве) жилья » на 2015-2017 годы, согласно приложению.
2. Финансовому сектору администрации Судоверфского сельского поселения предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы.
3. Обнародовать  настоящее постановление на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Судоверфского

сельского поселения                                                                            Н.К. Смирнова

Приложение

к постановлению Администрации

Судоверфского  сельского поселения

от 22.12.2014г. № 336
    Паспорт МЦП

	Сроки реализации МЦП
	2015-2017 г.г

	Куратор МЦП
	Глава Судоверфского сельского поселения - Смирнова Нина Константиновна,

телефон 8(4855) 29-57-82

	Ответственный исполнитель
	Администрация Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района (далее Администрация)
	Смирнова Нина Константиновна -Глава Судоверфского сельского поселения -

телефон 8(4855) 29-57-82

	Исполнители МЦП
	Администрация Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района (далее Администрация)
	Смирнова Нина Константиновна-Глава Судоверфского сельского поселения -

телефон 8(4855) 29-57-82

	Электронный адрес размещения Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	официальный сайт Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет.

 Общая потребность в финансовых ресурсах

	Источники* финансирования
	Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	2015
	2016
	2017

	1
	2

	3
	4
	5

	Областной бюджет
	165,000
	165,000
	0
	0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет поселений
	298,181
	298,181
	0
	0

	Итого по Программе
	463,181
	463,181
	0
	0

* - После выделения финансовых средств из вышестоящих бюджетов, объёмы финансирования МЦП  будут уточнены

2. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП

Жилищные условия относятся к числу базовых параметров качества жизни населения. Вместе с тем жильё – один из наиболее труднодоступных ресурсов. Особенно актуальна в настоящее время проблема жилищной обеспеченности для молодёжи. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при его получении. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы улучшить путём приобретения дополнительных метров или использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. Кроме того, молодые семьи, как правило, не имеют возможности накопить на указанные цели необходимые средства. В 2014 году менее 11% семей имели доход, позволяющий приобрести жильё, соответствующее средним стандартам обеспеченности жилыми помещениями, с использованием собственных и заёмных средств.

В  2014 году  14  молодых семей Судоверфского сельского поселения изъявили желание получить социальную выплату на приобретение (строительство) жилья в 2015 году.

Большое количество молодых семей Рыбинского района по тем или иным причинам не состоят на учёте в органах местного самоуправления поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального района, хотя тоже нуждаются в улучшении жилищных условий, так как обеспечены жилым помещением ниже определённой нормы.

В Рыбинском муниципальном районе уже имеется положительный опыт оказания государственной поддержки в приобретении (строительстве) жилья молодым семьям, которые самостоятельно не могут улучшить жилищные условия.

С момента её реализации на территории Рыбинского муниципального района до настоящего времени государственная поддержка в улучшении жилищных условий была оказана  29 молодым семьям, в том числе 4 семьи из Судоверфского сельского поселения. При этом поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы позволяет не только улучшить их жилищные условия , но и влияет на улучшение демографической ситуации, стимулирует развитие ипотечного жилищного кредитования через непосредственную поддержку молодых семей, уровень доходов которых не позволяет им самостоятельно улучшить свои жилищные условия за счёт  ипотечных кредитов  или займов на стандартных  условиях.

Решение этих задач возможно только на основе комплексного подхода в рамках целевой программы с использованием  программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение проблем  за счет реализации комплекса мероприятий, увязанных по ресурсам   и срокам.

ОБОСНОВАНИЕ

потребностей в ресурсах, необходимых для реализации Программы

Расчёт затрат на реализацию мероприятий программы производится в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 10 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы;

2. Постановление Правительства Ярославской области от 26.01.2011 № 9-п «Об областной целевой программе «Стимулирование развития жилищного строительства на территории Ярославской области» на 2011 — 2015 годы

3. Постановление Правительства Ярославской области от 17.03.2011 № 171-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья»

3. Цель МЦП

	Наименование цели (ей)
	Показатель
	Предельное значение показателя на 2015 год и

	наименование

	единица

измерения
	базовое

значение

2014 год
	плановое значение

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий
	1.Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты
	семей
	1
	1
	1
	1

	2. Соотношение количества молодых семей, фактически получивших государственную поддержку, с плановым
	%

	100
	100
	100
	100

4. Задач(а)и МЦП
	№ п/п
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Задача 1 Оказание помощи молодым семьям, проживающим на территории Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района,  в получении государственной поддержки в приобретении (строительстве) жилья

	1. Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья
	тыс. руб.
	463,181

	0

	0

	2.Соотношение количества молодых семей, фактически получивших государственную поддержку, с плановым
	%
	100
	100
	100

5. Механизмы реализации и управления МЦП

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения мероприятий по реализации Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Рыбинского муниципального района в лице первого заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района.

Глава Судоверфского с/п  осуществляет координацию деятельности по реализации Программы, обеспечивает её реализацию.

Глава Судоверфского с/п  несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий программы, рациональное использование  выделенных бюджетных средств.

В рамках реализации Программы Администрация осуществляет следующие функции:

- в установленном порядке предоставление отчётов о ходе реализации Программы;

- размещение информации о ходе реализации Программы путем обнародования и на сайтах администрации Судоверфского с/п.

Источниками финансирования МЦП являются средства Федерального  бюджета, бюджета Ярославской области и бюджета Судоверфского сельского поселения, входящего в состав Рыбинского муниципального района.

Объёмы финансирования МЦП носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый и плановый годы.

Ответственный исполнитель МЦП организует размещение на странице официального сайта Судоверфского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- текста МЦП, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента ее утверждения/внесения изменений;

- информацию о ходе и результатах реализации МЦП, финансировании программных мероприятий, в 10-дневный срок после представления отчетности.

            6. Перечень мероприятий МЦП

	№ п/п
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объём финансирования

(единица измерения)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	БП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

	1.
	Оказание помощи молодым семьям, проживающим на территории Судоверфского с/п Рыбинского муниципального района,  в получении государственной поддержки в приобретении (строительстве) жилья
	2015

2016

2017
	463,181
0

0

	-

-

-
	165,0
0

0
	-

-

-
	463,181
0

0

	Администрация

	1.1
	Определение норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Рыбинскому муниципальному району

	1.2
	Проведение консультаций  об участии молодых семей в Программе

	1.3
	Приём документов от молодых семей для участия в Программе

	1.4
	Формирование списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году.

	1.5
	Оформление и выдача свидетельств молодым семьям на получение социальных выплат

	1.6
	Оплата и погашение свидетельств о праве на получение социальной выплаты
	тыс.руб
	2015-463,181
2016-0

2017-0

	2015

2016

2017
	463,181
0

0

	-

-

-
	165,0

0

0
	-

-

-
	298,181
0

0

	1.7
	Ведение реестра выданных, оплаченных и погашенных свидетельств о праве на получение социальной выплаты

	1.8
	Освещение в средствах массовой информации целей, задач и механизмов реализации Программы

	1.9
	Подготовка отчётов о реализации Программы

	Итого по МЦП
	2015

2016

2017
	463,181
0

0

	-

-

-
	165,0

0

0
	-

-

-
	298,181
0

0

Список сокращений, используемых в МЦП

МЦП - муниципальная целевая программа;

ОБ - областной бюджет;

ФБ - федеральный бюджет;

БП - бюджет поселений.